Ðấng ấy tức nhiên là Tây Phương Giáo Chủ Jésus

Christ và Chúa đã cho nhơn loại hay: Sau Ðạo Thánh

Gia Tô có Ðạo Cao Ðài xuất hiện đó vậy” [Thuyết

Đạo của ĐHP, Q.2, bai 59].

Một đàn cơ khác trong Đại Đạo Tam Kỳ Phổ

Độ, Đức Tây Phương Giáo Chủ Thích Ca Mâu Ni Thế

Tôn giáng cơ dạy ngày mùng 05 tháng 04 năm Bính

Dần [1926]:

“Thích-Ca Như-Lai

Kim viết: Cao-Ðài Tiên-Ông Ðại Bồ-Tát

Chư-Sơn nghe dạy:

Vốn từ Lục-Tổ thì Phật Giáo đã bị bế lại, cho

nên tu hữu công mà thành thì bất thành; Chánh Pháp

bị nơi Thần-Tú làm cho ra mất Chánh Giáo, lập riêng

pháp-luật buộc mối Ðạo-Thiền.

Ta vì luật lịnh Thiên mạng đã ra, cho nên cam

Quân, là giáo chủ Đạo Giáo.

Văn hóa truyền thống tôn giáo thường thờ

phụng bằng bức tranh ba ngôi vị là Đức Nguyên Thủy

Thiên Tôn ngồi giữa cầm viên ngọc, Đức Đạo Đức

Thiên Tôn ngồi bên trái cầm cây quạt, bên phải là

Đức Linh Bảo Thiên Tôn cầm cây như ý.

Đàn cơ ngày 01 tháng 04 năm Tân Mùi [1931]

tại Minh Thiện Đàn, Phú Mỹ, Tiền Giang, Đức Thái

Thượng Lão Quân giáng cơ cho bài thánh thi: